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Højskoleforeningens program for 2024/25 er nu på plads. 

Det er foreningens 25. sæson, som vi nu tager hul på, og som det har været tilfældet gennem 

alle årene, har vi i bestyrelsen søgt at fastholde traditionen med en blandet buket af emner, der 

fra forskellige vinkler kan gøre os lidt klogere på den verden og det samfund, vi er en del af. 

I denne sæson skal vi rundt om så forskellige emner som religion og naturvidenskab, 

hekseforfølgelse, Grundtvig, digtere omkring Limfjorden, lokalpolitisk historie og udviklingen i så 

forskellige - men for Danmark vigtige lande som Tyskland og Grønland. 

Vi håber at foreningens medlemmer vil bakke op om foreningens arrangementer og finde 

programmet spændende og interessant. Samtidig håber vi, at vi kan tiltrække nye medlemmer, 

og her vil vi gerne opfordre til, at vores nuværende medlemsskare udbreder kendskabet til 

foreningen i deres netværk og anbefaler den over for andre. 

Vi håber, at du vil være med, og vi håber som sagt, at du vil anbefale foreningen til andre, som du 

tror, kunne have interesse i vore aktiviteter. Foreningen består jo kun, hvis der er en aktiv 

medlemsskare. 

Derfor: Tag en ven med! Den første gang er uden deltagerbetaling! 

  

  Grønland Udflugt 

Byråd 

Limfjordsdigterne 

Tyskland 
  NFS 

HEKSE 

Religion og videnskab 



Tirsdag den 10. september 2024 kl. 19.30 i Elsted Sognegård. 

Limfjordsdigterne 

v/ forfatter, professor emerita, dr.philos. Susanne V. Knudsen og  

cand. mag. og lektor. Else Bisgaard. 

Susanne V. Knudsen og Else Bisgaard vil i foredraget rette 

opmærksomheden mod limfjordsegnens forfattere 1820 – 1930. I 

disse år voksede forfatterskaber frem i stort antal og med en pondus, 

som gav genlyd lokalt og nationalt. 

Blandt de kendte forfattere er St. St. Blicher, der - skønt ikke fra egnen 

- var  den forfatter, der for alvor igangsatte litteratur fra 

limfjordsegnen, og J. P. Jacobsen,  det moderne gennembruds 

forfatter. 

Gennembruddet for limfjordsegnens forfattere kommer fra 1900’erne 

med Marie Bregendahl, Jeppe Aakjær, Johannes V. Jensen og Thit 

Jensen, som satte fokus på livet på landet og skrev om 

spændingsforholdet mellem tradition og fornyelse. 

Markante fra 1920’erne står Jakob Paludan med skildringen af Jørgen 

Stein, og Hans Kirk med skildringen af fiskerne, der flytter fra havet til 

fjorden. 

I hele perioden var der også mindre kendte forfattere, som af 

forskellige grunde er blevet glemt, selvom de skrev fine og vægtige 

romaner. Hvem kender fx Henriette Nielsen, Charlotte Sannom og 

Aase Hansen? 

Susanne V. Knudsen er professor emerita og forfatter. Hun har 

undervist og forsket i litteratur, medier og læremidler i Danmark og 

Norge. Hun er vokset op i Thy og bor i dag med udsigt til Limfjorden. Det gør også Else Bisgaard, som er 

cand.mag. i dansk og religion og lektor ved Thy Mors HF&VUC.  

De to udgav sammen Limfjordsdigterne. Litteraturhistorie 1820 – 1930 på Limfjordsforlaget i 2023.  

 

  



Tirsdag den 22. oktober 2024 kl. 19.30 i Elsted Sognegård.  

Tysklands aktuelle udvikling 

v/ lektor og forfatter Moritz Schramm 

Tyskland anses typisk som et af de vigtigste politiske og 

kulturelle lande i Europa – de seneste år har Tyskland 

imidlertid stået overfor mangfoldige, og delvis overlappende 

udfordringer: krigen i Ukraine har udfordret Tysklands 

udenrigs- og sikkerhedspolitik, tysk industri skal gøres parat 

til den grønne omstilling, og landet hælder voldsomt 

bagefter i forhold til digitaliseringen. 

Samtidig har den store opbakning til det højrepopulistiske 

parti Alternative für Deutschland (AfD) skabt furore i det 

politiske Tyskland, hvor nogle iagttagere sågar mener at det 

tyske demokrati er truet. 

I foredraget tages pulsen på de aktuelle udviklinger i Tyskland, blandt andet ved at trække linjerne tilbage i 

historien. Foredraget viser at det aktuelle Tyskland ikke kan forstås uden at man inddrager de historiske og 

politiske udviklinger de seneste årtier. Under foredraget henviser foredragsholderen også til sin egen 

familiehistorie. 

Moritz Schramm, født og opvokset i Berlin. Han er lektor for tyske studier ved Syddansk Universitet, 

forfatter, og formand for Dansk Tysk Selskab (https://www.dansk-tysk-selskab.dk/memberportal/frontpage). 

Foredraget ligger i forlængelse af Moritz Schramms anmelderroste bog ”Kampen om midten. Tysk politik i 

det 21. århundrede”, som udkom i efteråret 2021 på Gads forlag (https://gad.dk/kampen-om-midten). I 

2020 stillede han op til dokumentarfilmen ”Min morfar, Hitlers ven” om sin familiebaggrund, der blev vist 

på DR2 (https://www.dr.dk/drtv/program/min-morfar-hitlers-ven_197703). 

 

Tirsdag den 12. november 2024 kl. 19.30 i Elsted Sognegård. 

Tro og viden om verden 

v/ museumsinspektør Hans Buhl  

Tidligere tiders verdensbilleder viser, at der i det meste af 

menneskets historie har været en tæt sammenhæng mellem 

religion og naturforståelse. Men den moderne naturvidenskabs 

fortælling om verdens tilblivelse og livets opståen er meget 

forskellig fra Bibelens skabelsesberetning. Astronomerne 

fortæller os, at universet blev dannet ved Big Bang for over 13 

milliarder år siden, og biologerne mener, at livet har udviklet sig 

over millioner af år. Hvordan er de forestillinger opstået? Og 

hvad betyder de for vores forståelse af forholdet mellem tro og 

viden?   

Hans Buhl er Ph. D. i videnskabshistorie og museumsinspektør 

ved Science Museerne,  Aarhus Universitet. 

 

https://www.dansk-tysk-selskab.dk/memberportal/frontpage
https://gad.dk/kampen-om-midten
https://www.dr.dk/drtv/program/min-morfar-hitlers-ven_197703


Tirsdag den 3. december 2024 kl. 19.30 i Elsted Sognegård. 

Medlem af byens råd i 18 år  

v/ forhenværende rådmand Hans Schiøtt 

I foredraget vil forhenværende rådmand og mangeårigt 

byrådspolitiker Hans Schiøtt fortælle om såvel store og 

betydningsfulde sager som om små humoristiske hændelser fra især 

hans periode som rådmand fra 1990 til 2002. Emner som med stor 

sandsynlighed vil blive berørt er: 

• Natbusser 

• Åens åbning og indre bys renovering 

• Lufthavn og Havn 

• Store/kontroversielle byggerier 

• Skraldekonflikt 

• Strøget 

• + mange småting 

Som krydderi på foredraget kan man glæde sig til tegneren Rasmus Sand Høyers karikaturer. 

Efter foredraget: Højskoleforeningens traditionelle julerier med bl.a. Amerikansk lotteri. 

 

Tirsdag den 4. februar 2025 kl. 19.30 i Elsted Sognegård. 

Ordinær generalforsamling. 

Efter generalforsamlingen:  

Det moderne Grønland 

v/ Lektor emeritus, biolog Uwe Lindholdt 

Foredraget omhandler Grønlands nyere historie fra 2. verdenskrig 

og til i dag. Om et folk, der er gået fra fangerkultur til moderne 

nation på få årtier, og et land, der er gået fra at have status som 

dansk koloni over hjemmestyre til selvstyre. Der fortælles om 

grønlændernes svære vej til selvstyre og om de store udfordringer, 

landet står over for i fremtiden.  

Grønland blev ved Grundlovsændring i 1953 et dansk amt. I 1979 fik 

Grønland hjemmestyre og i 2009 fik Grønland selvstyre, så man 

næsten kunne bestemme selv over alle forhold. Grønland blev nu 

udnævnt som et folk efter folkeretten i FN og fik retten til at løsrive sig fra Danmark efter en 

folkeafstemning. 

Forholdet mellem Grønland og Danmark er dog desværre stadig præget af konflikter, men der er også 

mange bånd både historiske og familiemæssige som knytter de to lande tæt sammen – i en tid, hvor andre 

kolonier har fjernet sig fra deres gamle hjemlande. Der er dog mange åbne spørgsmål omkring en mulig 

selvstændighed, økonomien, fangst og fiskeri, minedrift, sikkerhedspolitik, klimaændringer og turisme, som 

vil blive belyst. 



Foredragsholderen har gennem mange år været ansat i gymnasieskolen. Derudover har han været formand 

for Danmarks Naturfredningsforening og har etableret Grønlands første natur- og miljøforening. Han har 

boet og rejst meget i Grønland og været guide her. 

 

 

Tirsdag den 11. marts 2025 kl. 19.30 i Elsted Sognegård.  

Den folkelige fornuft - om Grundtvig 

v/ valgmenighedspræst Morten Kvist  

Helt i samtidens ånd var N. F. S. Grundtvig udfordret af den 

fremstormende videnskabelige fornuft, som truede med at løbe 

både kristendom og al poesi over ende. Hvordan kunne man være 

kristen og fornuftig samtidig? Hvilken status kunne poesien få i 

menneskets erkendelse af sig selv og verden? 

Disse spørgsmål nødte ham til at formulere sit eget begreb om 

fornuften, hvor han ville skaffe plads til både kristendommen, sin 

egen poesi og den moderne fornuft. Det fik vidtrækkende 

konsekvenser og blev f.eks. bestemmende for hans opfattelse af, 

hvad folkelighed er. 

Foredraget vil følge Grundtvigs vej gennem spørgsmål og svar og hævde deres aktuelle relevans. 

 

Tirsdag den 8. april 2025 kl. 19.30 i Elsted Sognegård. 

Herremand og heksejæger  

v/ cand.mag., dramaturg, historiker og forfatter Lisbeth 

Weitemeyer 

I efteråret 1686 slæbte Jørgen Arenfeldt, herremand på godset 

Rugård ved Ebeltoft, sin sidste heksekvinde til København for at 

møde i Højesteret. Her skulle han forklare sin anklage og 

forfølgelse af Anne Sø Sørensdatter fra Boeslum ved Ebeltoft, som 

han havde haft i sit fangehul på herregården og siden fået dømt til 

døden på bålet ved Landsretten i Viborg. 

Tiden var skeptisk og ligefrem farlig for kvinder, der søgte at tjene 

til dagen og vejen med signen og manen, blande urter og hjælpe 

til, hvor der var ondt i gærde, hos en barselskvinde eller et dyr der 

led nød. Men gik onde tunger hende imod, kunne hun også bringe 

ondt til huse, gøre kvinder golde og mænd impotente, gøre høsten 

ringe – og - ja listen var lang og straffene bestialske. 

Hvordan kunne det gå til, at netop Jørgen Arenfeldt blev en væsentlig årsag til, at hekseforfølgelserne igen 

blussede op efter mange års tilstand og, at netop sagen om Anne Sø fik bålene slukket igen?  

Lisbeth Weitemeyer er cand.mag., dramaturg, historiker og forfatter og har i mere end 20 år holdt foredrag, 

og siden 2007 har hun været ansat på Museet på Koldinghus som guide, dramaturg og fortæller. 



 

XXXdag den ??? maj 2025. 

Højskoleforeningens medlemsudflugt.  

Nærmere tidsrum og mål oplyses senere i foreningens medlemsbrev. 

 

 

  



Højskoleforeningen 8520 og Omegn blev stiftet i 1999 som et initiativ fra Elsted Kirke og en gruppe 

borgere i Lystrup. Foreningens formål er at formidle og fremme en folkelig debat og samtale om 

menneskelige og samfundsmæssige spørgsmål.   

Foreningen holder til i Elsted Sognegård, og aktiviteterne består bl.a. i foredrags- og debataftener og 

ekskursioner. Højskolesangbogen bliver flittigt brugt.  

Kort sagt prøver vi at leve op til kernen i højskoletanken, nemlig gennem foredrag, diskussioner og 

samvær at gøre hinanden klogere – også på nogle af de lidt tungere spørgsmål. Man kan jo ikke diskutere 

med fjernsynet, men det kan man i Højskoleforeningen efter et godt og somme tider provokerende 

foredrag.  

 

Et medlemskab koster 150 kr. pr. person og løber fra august til august. 

Ikke-medlemmer kan deltage i det enkelte arrangement for 50 kr.   

Man kan melde sig ind ved henvendelse til Kasserer Peter Trier, email petertrie@gmail.com, telefon  

21 75 71 47. 

 

Medlemskab fornyes ved indbetaling af kontingent til foreningens konto 2267-8478122625 eller med 

MobilePay til 56725 Højskoleforeningen. Husk at angive navn.  

 

Læs i øvrigt mere om foreningen på vores hjemmeside:  

www.ELSTEDKIRKE.DK/AKTIVITETER/HOEJSKOLEFORENINGEN.  

 

Og husk opskriften på den gode spiral:  

 

Jo flere vi er, jo bedre arrangementer, 

jo bedre udbytte for alle, 

jo flere deltagere. 

 

 

 

mailto:petertrie@gmail.com
http://www.elstedkirke.dk/AKTIVITETER/HOEJSKOLEFORENINGEN
http://www.elstedkirke.dk/AKTIVITETER/HOEJSKOLEFORENINGEN

